
 

1 

  

C.F. 80008840276 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) 

pec: contratti.cittametropolitana.ve@pecveneto.it 

Via Forte Marghera n. 191 - 30173 Venezia – Mestre 

 

S.U.A. per conto del comune di Cavallino-Treporti 

 

 

PROCEDURA APERTA IN AMBITO UE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI INFORMAZIONE, ACCOGLIENZA, PROMOZIONE, 

DI EDUCAZIONE AMBIENTALE DELLA DESTINAZIONE DEL COMUNE DI CAVALLINO-

TREPORTI, DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO, MANUTENZIONE 

DELLE MOSTRE, DEI SERVIZI EDUCATIVI E DIDATTICI MUSEALI E DEL TERRITORIO 

PRESSO IL MUSEO DELLA BATTERIA PISANI E PER LA CONCESSIONE DEI SERVIZI 

STRUMENTALI E DI ASSISTENZA CULTURALE PER IL PUBBLICO. CIG: A00F681CB4 

 

VERBALE N. 1 DEL 06.12.2023 

 

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 847 del 15/09/2023 e successiva integrazione n. 921 del 13/10/2023, 

il dirigente del Servizio Turismo e Manifestazioni del Comune di Cavallino-Treporti ha disposto di 

procedere all’affidamento dell’appalto denominato “SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

SERVIZI INFORMAZIONE, ACCOGLIENZA, PROMOZIONE, DI EDUCAZIONE AMBIENTALE 

DELLA DESTINAZIONE DEL COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI, DEI SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO, MANUTENZIONE DELLE MOSTRE, DEI SERVIZI 

EDUCATIVI E DIDATTICI MUSEALI E DEL TERRITORIO PRESSO IL MUSEO DELLA BATTERIA 

PISANI E PER LA CONCESSIONE DEI SERVIZI STRUMENTALI E DI ASSISTENZA CULTURALE 

PER IL PUBBLICO. CIG: A00F681CB4, il cui importo complessivo è stato stimato in euro 

3.060.000,00, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, del costo della 

manodopera e dell’eventuale proroga tecnica, al netto dell’Iva e/o altre imposte e contributi di legge, 

mediante l’esperimento di apposita procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del 

D.lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici (in seguito “Codice”), con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 

ai sensi dell’art. 108 del Codice e con l’applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, 

comma 3, del predetto Codice; 

- la Città metropolitana di Venezia, preso atto dei predetti provvedimenti, procedeva ad avviare per conto 

del Comune di Cavallino-Treporti la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario 

dell’appalto del servizio in oggetto, con ogni conseguente adempimento; 

- la procedura di gara viene gestita attraverso la piattaforma telematica della Città metropolitana di 

Venezia, attiva all’indirizzo:  https://cmvenezia.pro-q.it/, ai sensi dell’art. 25 del Codice; 

- in data 31.10.2023 il suddetto bando è stato inviato alla GUUE e pubblicato in data 03.11.2023, 

edizione GU S: 212/2023; 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 83050/2023 del 07/12/2023



2 

 

- il bando di gara prot. n. 74180 del 31.10.2023 è stato pubblicato in pari data sulla piattaforma di 

gestione telematica della gare della Città metropolitana di Venezia attiva all’indirizzo 

https://cmvenezia.pro-q.it/ e sul sito web https://cittametropolitana.ve.it/ nella sezione “Bandi SUA”, 

unitamente al disciplinare di gara e relativi allegati e alla documentazione di progetto; 

- l’estratto del bando di gara è stato altresì pubblicato: 

· sulla G.U.R.I. - Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 128 in data 

06.11.2023; 

· sul sito del MIT; 

· su due quotidiani a diffusione nazionale (La Repubblica e la Gazzetta dello Sport) e due a 

diffusione locale (La Nuova Venezia e il Corriere del Veneto); 

- la scadenza per la presentazione delle offerte è stata prevista per il giorno 30.11.2023 alle ore 12.00; 

- come previsto dall’art. 93 del Codice, dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, con 

determinazione n. 3824/2023 del 05.12.2023, si è proceduto: 

 

i. alla nomina del seggio di gara monocratico ai fini della verifica della documentazione 

amministrativa e dei requisiti richiesti per l’ammissione, così costituito: 

Autorità di gara 
dott. Stefano Pozzer, dirigente dell’Area gare e contratti della Città 

metropolitana di Venezia; 

Testimone 
dott. Alberto Busetto collaboratore amministrativo dell’Area gare e 

contratti della Città metropolitana di Venezia; 
Testimone e Segretario 

verbalizzante 
Sig.a Michela Zanin istruttore amministrativo dell’Area gare e     

contratti della Città metropolitana di Venezia; 
 

ii. alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

costituita dalle seguenti persone: 

Presidente 
dott. Cristiano Nardin dirigente dell’Area Servizi alla Persona del 

Comune Cavallino-Treporti 

Commissari 

1) dott.ssa Renata Enzo, Responsabile del Servizio Biblioteca, 

istruzione del Comune di Cavallino-Treporti 
2) dott. Lino Melato coordinatore amministrativo presso il Servizio 

Cultura della Città metropolitana di Venezia; 

Segretario verbalizzante 
Sig.a Michela Zanin istruttore amministrativo dell’Area gare e     

contratti della Città metropolitana di Venezia; 
 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di dicembre (06.12.2023) alle ore nove e trenta minuti (09:30), 

presso la sede della Città metropolitana di Venezia in Venezia - Mestre, Via Forte Marghera n. 191, sala attico 

terzo piano del Centro Servizi 2, si è riunito in seduta pubblica il Seggio di gara monocratico per l’apertura della 

fase amministrativa della procedura telematica. 

L’AUTORITA’ DI GARA 

dà atto che: 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 83050/2023 del 07/12/2023



3 

 

- come previsto nel disciplinare di gara, alla presente procedura viene applicato l’istituto dell’inversione 

procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del Codice e, pertanto, si procede secondo quanto specificato al 

paragrafo 20 del disciplinare di gara; 

- si da atto che entro i termini stabiliti è stata data risposta ai quesiti posti dagli operatori economici; 

- entro le ore 12.00 del giorno 30.11.2023, termine perentorio e inderogabile stabilito dal disciplinare di gara, 

sono pervenuti i plichi telematico dei seguenti operatori economici: 

N. 
Forma di 

Partecipazione
Ragione Sociale 

Codice 

Fiscale 

Indirizzo 

sede 

legale 

Città sede 

legale  
PEC 

1 
Soggetto 

singolo 

SMERALDA 

CONSULTING & 

ASSOCIATI S.R.L. 

01936120904 

Via Lelio 

Basso n. 

16  

SASSARI smeraldaconsulting@pec.it 

2 
Costituendo 

RTI 

PARCO 

TURISTICO DI 

CAVALLINO 

TREPORTI 

(mandataria) 

COOPERATIVA 

ITACA ONLUS 

(mandante) 

 

03664480278 

 

 

01220590937 

 

Via Fausta 

n. 406/a 

 

 

Vicolo R. 

Selvatico 

n. 16 

CAVALLINO 

–TREPORTI 

(VE) 

 

 

PORDENONE  

segreteria@pec.cavallino.info 

3 
Costituendo 

RTI 

SOC. COOP. 

CULTURE 

(mandataria) 

VILLAGGIO 

GLOBALE 

INTERNATIONAL  

(mandante) 

 

 

03174750277 

 

 

02365010269 

 

Corso del 

Popolo n. 

40 

 

Via Trieste 

n. 8 

VENEZIA 

 

 

MOGLIANO 

(TV) 

coopculture@pec.it 

 

- si è provveduto alla consultazione del Casellario delle imprese istituito presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione: dalla verifica non sono emerse annotazioni; 

- il personale della predetta Stazione Unica Appaltante (Autorità di gara e testimoni) ha reso le 

dichiarazioni attestanti l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità in relazione 

alla presente procedura di gara; 

 

L’AUTORITA’ DI GARA 

 

- alle ore nove e trentatrè minuti (09:33) apre la seduta pubblica nella piattaforma telematica, procedendo, in 

conformità a quanto disposto dal paragrafo 20 del disciplinare di gara, con la verifica del tempestivo deposito 

e dell’integrità dei plichi telematici inviati dai concorrenti partecipanti e, successivamente, con la chiusura 

della valutazione amministrativa senza previa verifica di idoneità dei partecipanti, ai sensi dell’art. 107, 

comma 3, del Codice e vengono ammessi alla fase successiva di gara; 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 83050/2023 del 07/12/2023



4 

 

- ricorda che la seduta pubblica per l’apertura della busta telematica contenente l’offerta tecnica avrà luogo a 

seguire, come previsto nel disciplinare di gara; 

- dispone che il presente verbale venga pubblicato nella piattaforma telematica di svolgimento della procedura 

e nel profilo istituzionale della Città metropolitana di Venezia nella sezione “Bandi di gara”. 

La seduta pubblica viene chiusa alle ore nove e trentaquattro minuti (09:34). 

 

 

 
L’AUTORITA’ DI GARA (Stefano Pozzer) firmato digitalmente 

 

LA TESTIMONE (Alberto Busetto) firmato digitalmente 

 

IL TESTIMONE/SEGRETARIO VERBALIZZANTE (Michela Zanin) firmato digitalmente 
 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 83050/2023 del 07/12/2023


